(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 04ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 04/2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três (14/04/2023), às 09h50min na

Sala de Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala

303, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa de Biasi, Idelson

Alves Porto, Ricardo Luiz Fernandes e Abelard Helbling Junior e Telma do Carmo Pacheco. Com

quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com os seguintes assuntos em pauta: 1 –

Leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior; 2 - Apresentação de Relatório SMI, e fechamento

mês de março/2023; 3 - Apresentação das APR’S mês de março/2023; 4 – Previsão das Receitas

e das Aplicações Financeiras; 5 – Recomendações SMI Consultoria. A Presidente iniciou a

reunião com a leitura da ata anterior, e na sequência prosseguiu com a apresentação do relatório

SIGA-SMI informando o fechamento da carteira referente ao mês de março/2023, o qual aponta

os seguintes dados de Distribuição da Carteira: 90,57% em Fundos de Renda Fixa; 6,48% em

Fundos de Renda Variável; 2,68% em Investimentos no Exterior; 0,15% em Fundos em

Participações; 0,11% em contas correntes, totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$

169.862.140,94 (cento e sessenta e nove milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, cento e

quarenta reais e noventa e quatro centavos). Os conselheiros, Ricardo e Abelard comentaram

sobre o encurtamento da carteira no seguimento de renda variável devido aos aportes em renda

fixa dos últimos meses, motivados pelo cenário econômico e recomendações de nossos

consultores. A Presidente comentou que em consulta com Sr. Rafael consultor de investimentos

da SMI consultoria sobre o posicionamento da carteira de investimento e perspectiva para aportes

em renda variável, o Sr. Rafael a informou que ainda não recomenda a exposição em renda

variável, pois a carteira do Instituto está bem posicionada para o cenário atual, recomendando

que o Instituto aproveitasse a alta da taxa de juros para a compra de títulos públicos. A Sra.

Sandra comentou que para maior segurança e assertividade na compra dos títulos, é fundamental

o estudo ALM (Asset and Liability Management), e que este serviço já está em fase contratação,

podendo estar concluído em meados do próximo mês. A presidente comentou sobre a

importância de fazer um levantamento de aplicações de alíquotas suplementares nos fundos da

carteira do Instituto, pois a Portaria n° 746, de 27 de dezembro de 2011 da Secretaria da

Previdência Social estabeleceu critério de tratamento destinto para essa receita com prazo de 05

(cinco) anos e posteriormente ser integrada ao bolo previdenciário. O conselheiro Ricardo

lembrou que a partir de março de 2019 o Instituto começou a segregar a destinação das

aplicações de alíquota suplementar, sendo assim todas as aplicações de alíquotas suplementares

realizadas até fevereiro de 2019, completarão 05 (cinco) anos em março de 2024, cumprindo o

prazo legal retornando ao bolo previdenciário. Dando seguimento a pauta, a Presidente

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

apresentou as APR’S das operações realizadas no mês anterior março/2023, para pagamento de

despesas relacionadas a folha de pagamento como segue:

Data de
resgate

Valor Histórico Competência Mês folha

20/03/2023 R$ 61.486,22 PAGAMENTO DA FOLHA
COMPLEMENTAR DOS
APOSENTADOS (com paridade)
conforme enquadramento pela Lei
Complementar nº 117, de 22 de
setembro de 2022.

Folha 03/2023

30/03/2023 R$ 58.470,41 Pagamento folha mensal dos
pensionistas

Folha 03/2023

30/03/2023 R$ 2.575,76 Pagamento de pensão alimentícia Retenção da folha 03/2023

30/03/2023 R$ 716.344,16 Pagamento folha mensal dos
aposentados

Folha 03/2023

Em relação aos remanejamentos aprovados pelo Comitê relacionados a ata 02/2023, foram

presentadas as APR’S referente ao mês 03/2023, conforme segue:

REMANEJAMENTO DA CARTEIRA DO IPRESF

FUNDOS CNPJ CONTA CORRENTE MOTIVO VALOR

BB FIC FIA
VALOR

29.258.294/0001-38 BB/04669/006/300000-
1

Resgate total R$ 1.975.019,94

BB
INSTITUCIO
NAL RF

02.296.928/0001-90 BB/04669/006/300000-
1

Aplicação total R$ 1.975.019,94

ITAÚ FIC
FIA
DUNAMIS

24.571.992/0001-75 ITAÚ/6456/006/23337-
5

Resgate total R$ 1.198.878,38

ITAÚ
REFERENCI
ADO
INSTITUCIO
NAL RF

00.832.435/0001-00 ITAÚ/6456/006/23337-
5

Aplicação total R$ 1.198.878,38

Quanto as aplicações das receitas do mês de abril/2023, a Presidente informou que conversou

com Sr. Rafael da SMI, e que além das recomendações sobre as compras dos títulos públicos

mencionados anteriormente, considerando o cenário econômico e do mercado, a Presidente

apresentou sua sugestão para aplicação dos recursos da receita do mês de abril/2023, conforme

planilha abaixo:

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO

TRANSFERÊNCIA   R$ 211.414.65* CEF/0424/006/71001-0 TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 554.828,98   CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 44.408,79   CEF/0424/006/112-5 RECEITA de
COMPREV

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

3

SANDRA HELOISA DE BIASI

PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR

                                    MEMBRO

     TELMA DO CARMO PACHECO
      MEMBRO

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 2.192,12 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS
SOBRE
PRECATÓRIOS
PAGOS EM
DECISÕES
JUDICIAIS.

10.646.895/0001-90 CAIXA FIC NOVO
BRASIL
REFERENCIADO
IMA-B

R$ 1.000.000,00  CEF/0424/006/112-5  CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS.

02.296.928/0001-90 BB
INSTITUCIONAL
RENDA FIXA

R$ 700.000,00 BB/04669/006/300000-1 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS.

00.832.435/0001-00 ITAÚ
REFERENCIADO
INSTITUCIONAL
RF

R$ 1.481.291,68 ITAÚ/6456/006/23343-3  APORTE (Alíquota
suplementar).

 TOTAL  R$ 3.782.721,57

*Valor transferido para pagamento das despesas correntes e de capital do IPRESF, desta forma

retifica-se a tabela da ata 03/2023 informando que o valor transferido para a conta

CEF/0424/006/71001-0 no mês de março/2023 foi no valor de R$ R$ 211.414.65. Após aprovada

a distribuição das receitas por todos os conselheiros, assim como a proposta de remanejamento

dos fundos, a Presidente encerrou a reunião e ratificou a data da próxima reunião, agendada para

o dia 15/05/2023 às 09:00hs (conforme o calendário de execução mensal). Eu, Ricardo Luiz

Fernandes, membro deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros

seguirá para providências cabíveis.>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>